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PROGESP/PROEC/PROGRAD

1. Dados do Docente

Ano letivo 2025

Nome FABIO DE CASTILHOS LIMA Regime de Trabalho 40

Campus Curitiba | (EMBAP) Centro de area CA

Colegiado Artes Visuais - Licenciatura Area de concurso

Maior Titulacao Mestre Data de obtencao do titulo  10/04/2013

Tempo de docéncia nos componentes curriculares 11 Tempo efetivo de docéncia no ensino superior na UNESPAR

2.1. Atividades Didaticas

Atividade

a

a) Aulas na graduacao; b) Aulas na pos-graduagdo Lato Sensu gratuita; ¢) Aulas na pos-graduagdo Stricto Sensu (estas devem ser computadas na razdo de 1,5 hora/aula); d)

Disciplina

DESENHO |

DESENHO I

FUNDAMENTOS E METODOLOGIAS DE ENSINO DAS ARTES
VISUAIS

OPTATIVA 02 (Nome da disciplina no campo de observacao)

OPTATIVA 05 (Nome da disciplina no campo de observagao)

DESENHO | (planejamento)

DESENHO Il (planejamento)

FUNDAMENTOS E METODOLOGIAS DE ENSINO DAS ARTES
VISUAIS (planejamento)

OPTATIVA 02 (Nome da disciplina no campo de observagao)
(planejamento)

OPTATIVA 05 (Nome da disciplina no campo de observagao)
(planejamento)

Curso

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba
| (EMBAP))

Turno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

MEDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORARIA DIDATICA

Planejamento didatico-pedagdgico.

2.2. Atividades de Supervisao e Orientacao

Atividade
a

a

Nome do(a) estudante

Julia Victoria Crevelin

Gabriely Braga Bispo

Judah Meneses Garcia

Leticia Dams Bertoli

Ariele dos Santos dos Anjos

Thais Garcia Mengatto

Julia Nascimento Mensor

ALLANA CAROLINE DO PRADO DIAS

Luana Elizabeth Moreira

https://sistemaproec.unespar.edu.br/epad/padstoprn/index.php?id=4358cd85-a5e3-11ef-ade0-0242ac120004

Curso

Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura

Artes Visuais - Licenciatura

Série

Estagio Curricular Supervisionado

CH

2.0

2.0

3.0

1.5

2.0

2.0

2.0

3.0

1.5

2.0

21

CH
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0

13
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Atividade Nome do(a) estudante Curso Série CH
a Caius Julius Cezar Augustus Vinicius Lipski Schereiner Artes Visuais - Licenciatura 3 1.0
a Ingrid Soares de Lacerda Artes Visuais - Licenciatura 3 1.0
a Izabella Coinete Mota Artes Visuais - Licenciatura 3 1.0
a Ariel Silva Borges Artes Visuais - Licenciatura 3 1.0
a Cristiane Francisco Artes Visuais - Licenciatura 3 1.0
a Flavia Aparecida Norberto Artes Visuais - Licenciatura 3 1.0

MEDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORARIA DE ORIENTACAO E SUPERVISAO 15

a) Estagio Curricular Supervisionado Obrigatdrio para os cursos de Graduacdo e Estagio Docéncia para Pds-graduacéo Stricto Sensu. ; b) Atividades de aulas praticas em instituicdes

da area de saude; c) Orientacdo de Trabalhos Académicos Obrigatoérios (TCCs, dissertacdes e teses); d) Orientacdo de Monitoria.

2.3. Projetos de ensino e Monitoria

Atividade Nome do projeto / curso CH
Monitoria Monitoria em Expressdes Bidimensionais 1.00

MEDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORARIA DE ORIENTACAO E SUPERVISAO 1

2.4. Afastamento
Modalidade Tipo Portaria CH Inicio Fim

MEDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORARIA DE AFASTAMENTO 0

3. Atividades de Pesquisa / Extensao / Cultura e Programas Especiais

Atividades de Pesquisa, Funcao Titulo Nome do Carga
Extensdo e Cultura e Programas orientando(s) horaria
Especiais (se houver) semanal
Pesquisa Membro Gravura Contemporanea: reflexdes e processo 2.00
de criacao
TOTAL DE CARGA HORARIA SEMANAL PESQUISA/EXTENSAO/CULTURA/PROGRAMAS ESPECIAIS 2

4. Atividades de Gestao Institucional

Cargo Local Numero e data Ato Legal Carga horaria
semanal
Membro do Colegiado de Curso Licenciatura em Artes Visuais Resolucao N.° 001/2014 Reitoria Unespar 1.00
TOTAL DE CARGA HORARIA SEMANAL DE GESTAO INSTITUCIONAL 1

5. Resumo das atividades e totalizacao

Atividade Carga horaria semanal

1. Total de média semanal anual de carga horaria didatica 21
2. Total de média semanal anual de carga horaria supervisao e orientagdo 15
3. Projetos de ensino e Monitoria 1
4. Afastamentos 0
5. Total de carga horaria semanal pesquisa/extensao/cultura/programas especiais 2
6. Total de carga horaria semanal de gestao institucional 1
Total de carga horaria semanal 40

6. Outras observacoes

Observacoes

https://sistemaproec.unespar.edu.br/epad/padstoprn/index.php?id=4358cd85-a5e3-11ef-ade0-0242ac120004 2/3



02/12/2025, 15:47 ePAD UNESPAR

Observacoes da coordenacao

Optativa 02 - Topicos Especiais em Escultura (45h) Optativa 04 - Produgdo Artistica em Desenho | (45h) Optativa 05 - Laboratério de
Investigacao Bidimensional (60h)

Aprovacao e Homologacao
Aprovacao no Colegiado de Curso

Aprovado no Colegiado do Curso em 2025-11-19 14:31:22

Aprovado no sistema pelo(a) Docente RENATO TORRES, Coordenador do Colegiado

Homologado no Conselho de Centro

Homologado no Conselho de Centro em 2025-12-02 15:19:32

Aprovado pelo sistema pelo(a) Docente KEILA KERN

UNESPAR .::
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