

PLANO DE ATIVIDADES DOCENTES - PAD

Instrução Normativa Conjunta 007/2019

PROGESP/PROEC/PROGRAD



1. Dados do Docente

Ano letivo	2025		
Nome	FABIO DE CASTILHOS LIMA	Regime de Trabalho	40
Campus	Curitiba I (EMBAP)	Centro de área	CA
Colegiado	Artes Visuais - Licenciatura	Área de concurso	Estágio Curricular Supervisionado
Maior Titulação	Mestre	Data de obtenção do título	10/04/2013
Tempo de docência nos componentes curriculares	11	Tempo efetivo de docência no ensino superior na UNESPAR	8

2.1. Atividades Didáticas

Atividade	Disciplina	Curso	Turno	CH
a	DESENHO I	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	2.0
a	DESENHO II	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	2.0
a	FUNDAMENTOS E METODOLOGIAS DE ENSINO DAS ARTES VISUAIS	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	3.0
a	OPTATIVA 02 (Nome da disciplina no campo de observação)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	1.5
a	OPTATIVA 05 (Nome da disciplina no campo de observação)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	2.0
d	DESENHO I (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		2.0
d	DESENHO II (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		2.0
d	FUNDAMENTOS E METODOLOGIAS DE ENSINO DAS ARTES VISUAIS (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		3.0
d	OPTATIVA 02 (Nome da disciplina no campo de observação) (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		1.5
d	OPTATIVA 05 (Nome da disciplina no campo de observação) (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		2.0
MÉDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORÁRIA DIDÁTICA				21

a) Aulas na graduação; **b**) Aulas na pós-graduação Lato Sensu gratuita; **c**) Aulas na pós-graduação Stricto Sensu (estas devem ser computadas na razão de 1,5 hora/aula); **d**) Planejamento didático-pedagógico.

2.2. Atividades de Supervisão e Orientação

Atividade	Nome do(a) estudante	Curso	Série	CH
a	Julia Victória Crevelin	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Gabriely Braga Bispo	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
c	Judáh Meneses Garcia	Artes Visuais - Licenciatura	4	1.0
a	Letícia Dams Bertoli	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Arielle dos Santos dos Anjos	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
c	Thaís Garcia Mengatto	Artes Visuais - Licenciatura	4	1.0
a	Julia Nascimento Mensor	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	ALLANA CAROLINE DO PRADO DIAS	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Luana Elizabeth Moreira	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0

Atividade	Nome do(a) estudante	Curso	Série	CH
a	Caius Julius Cesar Augustus Vinicius Lipski Schereiner	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Ingrid Soares de Lacerda	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Izabella Coinete Mota	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Ariel Silva Borges	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Cristiane Francisco	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Flávia Aparecida Norberto	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
MÉDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORÁRIA DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO				15

a) Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório para os cursos de Graduação e Estágio Docência para Pós-graduação Stricto Sensu; **b)** Atividades de aulas práticas em instituições da área de saúde; **c)** Orientação de Trabalhos Acadêmicos Obrigatórios (TCCs, dissertações e teses); **d)** Orientação de Monitoria.

2.3. Projetos de ensino e Monitoria

Atividade	Nome do projeto / curso	CH
Monitoria	Monitoria em Expressões Bidimensionais	1.00
MÉDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORÁRIA DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO		1

2.4. Afastamento

Modalidade	Tipo	Portaria	CH	Ínicio	Fim
MÉDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORÁRIA DE AFASTAMENTO					0

3. Atividades de Pesquisa / Extensão / Cultura e Programas Especiais

Atividades de Pesquisa, Extensão e Cultura e Programas Especiais	Função	Título	Nome do orientando(s) (se houver)	Carga horária semanal
Pesquisa	Membro	Gravura Contemporânea: reflexões e processo de criação		2.00
TOTAL DE CARGA HORÁRIA SEMANAL PESQUISA/EXTENSÃO/CULTURA/PROGRAMAS ESPECIAIS				2

4. Atividades de Gestão Institucional

Cargo	Local	Número e data Ato Legal	Carga horária semanal
Membro do Colegiado de Curso	Licenciatura em Artes Visuais	Resolução N.º 001/2014 Reitoria Unespar	1.00
TOTAL DE CARGA HORÁRIA SEMANAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL			1

5. Resumo das atividades e totalização

Atividade	Carga horária semanal
1. Total de média semanal anual de carga horária didática	21
2. Total de média semanal anual de carga horária supervisão e orientação	15
3. Projetos de ensino e Monitoria	1
4. Afastamentos	0
5. Total de carga horária semanal pesquisa/extensão/cultura/programas especiais	2
6. Total de carga horária semanal de gestão institucional	1
Total de carga horária semanal	40

6. Outras observações

Observações

Observações da coordenação

Optativa 02 - Tópicos Especiais em Escultura (45h) Optativa 04 - Produção Artística em Desenho I (45h) Optativa 05 - Laboratório de Investigação Bidimensional (60h)

Aprovação e Homologação**Aprovação no Colegiado de Curso**

Aprovado no Colegiado do Curso em 2025-11-19 14:31:22

Aprovado no sistema pelo(a) Docente RENATO TORRES, Coordenador do Colegiado

Homologado no Conselho de Centro

Homologado no Conselho de Centro em 2025-12-02 15:19:32

Aprovado pelo sistema pelo(a) Docente KEILA KERN